tionis illi a domino res tradita fuit. Separatim hoc de ſingulis ius eſt. De prima quaſtione hoc, ſi quis alteri rem & emat, nihil agit & inutilis emtio eſt, ſed tamen ſi ei a venditore traditur, dominus rei conſtituitur. *l. multum in fin. infr. hoc tit.* Ad hunc locum pertinent. *l. 2. l. cum per eos antepen. hoc tit.* De ſecundo & capite hoc ius eſt, ſi ei, qui emit, res a domino tradita ſit, dominus rei efficiatur, quamuis alterius nomen in inſtrumento adſcriptum fuit. *l. emtionem verſ. penult. l. quamuis. 4. §. l. ſeq. eodem tit.* De tertio & capite hoc ius eſt, etiam, qui rem pecunia aliena comparauit, ſi res a domino ei tradita ſit, dominus rei efficiatur. *l. multum verſ. 2. l. 1. l. 3. l. penult. §. vltim. hoc tit.* qua, ut dixi, huius tituli ſumma eſt, ad quam reſcripta omnia rediguntur. Sed hæc ſeparatim explicanda ſunt, ut ſingula explicationem deſiderat. Cum autem hæc tria capita comprehenſa ſint in leg. *multum infra.* ne verboſa ſumatur diſputatio aut perplexa, ſed perſpicuitati & breuitati conſulatur, conſitemus in eius leg. interpretatione, & eius capita ordine exſequemur, ſimul reliqua reſcripta ad ſuum quoque caput & locum redigemus.

Ad L. VI.

Multum intereſt: utrumne uxore tua comparante pecuniam numeraviſti, eique poſſeſſio tradita eſt: an contractu emtionis a te nomine tuo habito, tantum uxoris nomen poſt inſtrumentis inſcribiſſe feceris. Nam ſiquidem uxor tua nomine ſuo emit, eique res tradita ſunt, nec in te quicquam de his proceſſit: non niſi de pretio aduerſus eam in quantum tu pauperior, & illa locupletior facta eſt, habes actionem. Quod ſi tu quidem emiſti, & tibi tradita eſt poſſeſſio, tantum autem nomen uxoris quondam tua inſtrumento inſcriptum eſt: res geſta potior quam ſcriptura habetur. Si vero ab initio negotium uxoris gerens comparaviſti nomine ipſius: emti actionem nec illi, nec tibi quaſiſti: dum qua tibi non vis, nec illi potes. Quare in domini quaſtione ille potior habetur, cui poſſeſſio a domino tradita eſt.

S V M M A R I A.

- 1 *Emens rem aliena pecunia, non ei, cuius pecunia fuit, ſed ſibi actionem acquirat, & ſi tradita ſit, etiam dominium.*
- 2 *Traditione dominia transferuntur.*
- 3 *Actio in rem ſoli domino competit.*
- 4 *Pecunia, qua res aliena emta fuit, an domino pereat, quæne ipſi actione conſulatur?*
- 5 *Donatio inter virum & uxorem non conſiſtit.*
- 6 *Emens ſibi ſed alterius nomine adſcripto & adſimulato, ſi poſſeſſio tradita ſit, dominus eius ſit, non is, cuius nomen adſcriptum eſt.*
- 7 *Emens rem ſibi, ſibi actionem ex emto acquirat: ſi alteri, nihil agit.*
- 8 *Contractus nullus eſt ſine conuentione.*
- 9 *Acquiri nobis nihil poteſt per liberam perſonam, qua iuri noſtro ſubiecta non eſt, præter poſſeſſionem.*
- 10 *Filius ſam. quicquid ſtipulatur aut emit, eius actio patri acquiratur.*
- 11 *Pater quod filius ſam. nomine emit, eius rei actio patri acquiratur.*
- 12 *Idem ſi dominus ſeruo emat, aut ſtipuletur ſibi. n. 1. 2.*
- 13 *Emere unde quis ſibi aut alteri intelligatur?*
- 14 *Procurator & nuntius quid differant?*
- 15 *Dominium an traditione transferatur, ſi inutilis contractus ſit.*

SCOPVS huius legis vulgo non intelligitur, quia non intelligitur, quæ sit species ex facto proposita, ad quam Impp. respondeant. Species autem hæc est: Dionysius maritus adierat libello supplici Impp. & ita libellum conceperat: Domini Impp. vt erat consuetudo libellorum, quibus consulebantur Imperatores, vt iudicat *l. axisis. ff. de l. Rhod. Fundus Tusculanus emtus est pecunia mea, sed in instrumento emtionis scriptum est, vxorem meam eum fundum emisse, cōtrouersia est inter nos, vter eius fundi sit dominus, Ego cuius pecunia fundus emtus est, an vxor mea, cuius nomen in instrumento adscriptum est? Hic consultores ad quæstiones necessarias duas prætermisit. Non enim exposuit, quis fundum illum Tusculanum emerit, ipse ne an vxoreius: sed nec illud alterum in primis necessariū, vtri ex illis fundus traditus fuit. Respondent igitur Imperatores ad hanc quæstionem, simpliciter & absolute responderi non posse, sed spectandum esse quis emerit, & cui fundus emtus sit traditus, non cuius pecunia sit emtus, aut cuius nomen in instrumento adscriptum sit. Secundum hoc ita respondet, multum interesse marito, vtrum vxor tua fundum emerit, eique possessio tradita sit, te pecuniam venditori numerate, an vero tu emeris & tibi fundus sit traditus. Nā si vxor emit, eiq; fundus tradit⁹ est, ipsa domina constituta est, quamuis pecunia tua comparatus sit fundus. Itaque hoc solum spectandum est, cui sit traditus fundus, non cuius pecunia emtus sit. Quod si tu emisti & possessio tibi tradita est, tu dñs eris, non vxor, cuius nomen in instrumento scriptum fuit. Itaque hic sola traditio spectanda est, non cuius nomen in instrumento scriptum sit. Quod si tu emisti, non tibi, sed vxoris nomine, dum illius negotium geris, neutri vestrum actio quæ sita sit, sed emtio est inutilis. Verumtamen si tibi fundus traditus, tu dominus esse cœpisti, si traditus est vxori, vxor domina esse cœpit, non tu, vt iam ex omnibus hæc summa dilucide constituatur, eum dñm esse rei venditæ, cui res a venditore tradita est, ex ea cā, neque illi obesse, si res aliena pecunia emta sit, aut emta sit sub alterius noīe, aut emta alteri, non ipsi, qui emit, in quo animaduertendum, eadem capita exposita, quæ in inscriptione proposita sunt, tantū ordinem conuersum esse, vt a postremo, quod est in inscriptione, hic perueniatur ad primum ordine conuerso. Animaduertimus hic tria capita contineri, quæ eodem ordine exsequemur. Primum est de eo, q̄ aliena pecunia rem cōparauit, sed exemplo mulieris, quæ rem sibi emit pecunia mariti. De eo hæc dednit. traditur. Si quis pecunia aliena † rem comparauit, non ei cuius pecunia fuit, sed ei, qui emit, actio acquiritur, & si ei tradita sit a domino, potest etiam acquiratur dominium *l. penult. inf. eodem.* Nec interest, vtrum vtriusq; partis consensu, id est, emtoris & venditoris consensu pecunia aliena venditori numerata sit, an vero solius venditoris consensu, altero extraneo pecuniam numerante. *l. ult. in princ. infr.* Exempla definitionis hæc sunt, si vxor rem emerit pecunia mariti, vt hic in *vers. 2. & l. 1. supr. hoc tit.* Item si filii rem emerint & in instrumento venditionis scriptum sit, rem pecunia matris emtam esse, nihilominus filii domini sunt, siue mater vere pecuniam numerauerit, siue falso id scriptum sit. Species *l. 3. h. t.* Quod si is dominus effici-*

tur, qui rem comparauit, pecunia, quæ in totum aliena erat, multo magis constituatur dominus, qui rem sibi emit ex pecunia communi, quoniam in communi pecunia saltem pars est emtoris. *l. pen. in fin. infr. hoc tit.* Ducitur autem hæc sententia ex certo iure, quod constitutum est de acquirendis rerum dominiis. Ius tale est. Traditione eum dominum fieri, qui accipit, si dominus hoc animo sit, vt velit tradendo transferre rem, neque aliter dominium † rerum singularum inter viuos regulariter acquiritur, §. per traditionem. *Inst. de rerum diuis. l. traditionibus supr. de pact.* In proposito autem emtori res traditur a domino, & dominus hoc animo est, vt eam in accipientem transferat. Emtor igitur dominus efficitur ex scripto iure. Contra ei, cuius pecunia non fuit, neque res traditur a domino, neque dominus hoc animo est, vt quicquam in eum transferat. Repugnat igitur iuris ratio, quominus is, cuius pecunia fuit, superiore traditione dominus efficiatur. Hinc consequens est, emtorem rem vt suam vindicare posse. Ei autem, cuius pecunia fuit, nullam aliam esse actionem in rem, de re emta & tradita. *l. penult. in fin. h. t.* Consequens hoc ex eo, quod actio in † rem soli domino competit. *l. in rem. ff. de rei vindic.* Quid ergo domino pecuniæ † pecunia † sua peribit? Respondetur. Minime peribit, sed eum debere ciuilitate consistere de ea pecunia, si quam putat se actionem habere. *l. 1. in fin. h. t.* Actio autem hæc erit. Interest vtrum dominus pecuniam numerauit venditori nomine emtoris, an vero emtor pecuniam alienam, quæ apud se erat, ignorante domino venditori soluerit. Si dominus pecuniam pecuniam volens numerauit, habebit aduersus emtorem negotiorum gestorum actionem, si sine mandato negotium eius gerere voluit. Gerit autem dñ emtorem ea numeratione liberat. *l. 3. de nego. gest.* Si mandato emtoris numerauit, habet mandati actionem, si donationis causa numerauit, nullam actionem habet, nisi maritus vxoris causa numerarit. Nam † donatio inter virum & vxorem non consistit. *l. 1. 2. & 3. ff. de don. inter vir. & vx.* Itaque quasi nulla causa, interuenisset, sic maritus habebit repetitionem pecuniæ, in eamque rem est conditio sine causa vt indicat. *l. vxor. marito. ff. de donat. inter vir. & vx.* Sed hæc erit actio, quatenus mulier ea donatione locupletior facta fuerit, vt dicitur in hac leg. in *vers. 2.* Vnde intelligere debemus, pecuniam a marito donationis causa fuisse numeratam. Nam hoc casu sit rescinditur donatio. *l. quod autem §. concessa. ff. de donat. inter vir. & vx.* Non est huic sententiæ contrarium, quod scribitur in *d. l. quod autem §. si vxor.* maritum hoc casu actionem in solidum habere aduersus vxorem, quoniam hac numeratione liberauit vxorem in solidum? Respondetur. Vtrumq; verum est. Solidum exigit maritus, sed ideo, quia in solidum vxor locupletior facta est. Quod si emtor ipse inuito aut ignorante domino pecuniam alienam numerauit, si quidem emtor pecuniam communem cum altero habuit, tenetur socio vel actione pro socio, si societas inter eos fuit, vel sine societate actione communi diuidendo. *l. 3. ff. communi diu. quod dixerunt est ad speciem propositam in l. penult. in fin. h. t.* Quod si emtori nulla societas cum domino pecuniæ fuit, superest domino pecuniæ rei vindicatio, quæ competit aduersus